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HENRyk BARTOSZEWICZ

lHARTMANN SCHEDL
Najstarsze obrazy panoramiczne 

miast polskich: Krakowa, Nysy i Wro-
cławia znajdują się w dziele słynnego le-
karza i historyka Hartmanna Schedla, 
Registrum huius operis Libri chronica-
rum cum figuris et yamginibus ab inicio 
mundi, wydanym w 1493 r. przez no-
rymberską oficynę wydawniczą Anto-
na Kobergera. W tym samym roku uka-
zało się wydanie niemieckie – Register 

PANORAMy M IAST POLSkICH 
Panoramy i widoki miast, mimo że nie zalicza się ich do prac 
kartograficznych, to jednak w przypadku, kiedy pozostają 
w związkach o charakterze konstrukcyjnym z mapami wiel-
koskalowymi, stają się także przedmiotem zainteresowania 
historyków kartografii i badaczy przestrzeni miejskiej.

des Buchs der Croniken (...). Część egzem-
plarzy obu wersji językowych była ręcz-
nie kolorowana, co nadało im charakter 
edycji ekskluzywnych i kosztownych. 
Obecnie w zbiorach archiwalnych, bi-
bliotecznych, muzealnych i kolekcjach 
prywatnych dzieło Schedla znajdu-
je się zarówno w formie oprawnej, jak 
i w postaci pojedynczych kart widoków 
miast. Panoramy miast publikowane 
w Liber chronicarum zostały wykonane 
techniką drzeworytniczą. Podkład dla 
drzeworytnika sporządzało wielu zna-
nych rysowników. W przypadku pano-

ramy Wrocławia autorami rysunku byli 
Wilhelm Peydenwfurt i Michel Wolge-
mut. Część rysunków panoram autorzy 
tworzyli bezpośrednio z obserwacji, na-
tomiast panorama Krakowa to jedynie 
przeniesienie na papier obrazu miasta, 
zarejestrowanego wcześniej przez Kon-
rada Caltisa po jego pobycie w tym mie-
ście w latach 1489-1491. 

lBRAUN I HOGENBERG
W 1572 r. w Kolonii ukazał się tom 

pierwszy (wersja łacińska) dzieła Ci-
vitates orbis terrarum. Całość, złożo-

Panorama Krosna, wyd. 1617 r. 
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na z trzech tomów w sześciu księgach, 
wydana została do 1618 r. w trzech 
wersjach językowych: łacińskiej, fran-
cuskiej i niemieckiej. Pomysłodawcą, 
autorem opisów panoram, wstępu i de-
dykacji oraz redaktorem i wydawcą był 
Georg Braun (1541-1622), archidiakon 
w Dortmundzie i dziekan w Kolonii. 
Drugim autorem – wykonawcą ryto-
wanych w miedzi panoram – był fla-
mandzki kartograf Franz Hogenberg 
(1539-1590), znany jako grawer map Or-
teliusa. Civitates orbis terrarum to jedno 
z największych dzieł edytorskich rene-
sansu. Należy do najwybitniejszych za-
bytków z zakresu geografii i kartografii, 
obok Kosmografii Sebastiana Münstera 
oraz Atlasów Abrahama Orteliusa i Ge-
rarda Merkatora.

W dziele zgromadzono największą 
wówczas liczbę widoków miast. Jego 
autorzy podkreślili fakt, że „obrazy to-
pograficzne miast i ogrodów sposobem 
geometrycznym i perspektywicznym 

z obserwacji położenia miast, murów, 
budynków publicznych i prywatnych 
przy pomocy niezwykle pracowitej sztu-
ki zostały wykreślone” (cyt. za: J. Babicz, 
Renesansowa geneza najstarszych wido-
ków i planów miast w: Z dziejów karto-
grafii, t. 3: Miasta, s. 35). Civitates orbis 
terrarum zyskało powszechne uzna-
nie zarówno wśród współczesnych, jak 
i potomnych. Zawarte w nim panoramy 
miast były wykorzystywane przez karto-
grafów w kolejnych latach jako ilustracje 
w winietach map.

W opracowaniu znalaz ły się pano-
ramy lub plany widokowe bądź plany 
perspektywiczne trzynastu miast pozo-
stających wówczas w granicach Rzeczy-
pospolitej Obojga Narodów: Biecza, Kra-
kowa, Krosna (rys. powyżej, miedzioryt 
ręcznie barwiony), Lublina, Lwowa, Ło-
wicza, Poznania, Przemyśla, Sandomie-
rza, Warszawy i Zamościa – w księdze 
szóstej, Grodna i Gdańska – w księdze 
drugiej oraz panorama założenia prze-

PANORAMy M IAST POLSkICH 
strzennego Kalwarii Zebrzydowskiej. 
Braun i Hogenberg umieścili w swoim 
dziele także panoramy lub plany miast 
polskich pozostających poza ówczesny-
mi granicami Rzeczypospolitej: Legni-
cy, Nysy, Świebodzina – w księdze szó-
stej, Szczecina – w księdze pierwszej 
i Wrocławia – w księdze czwartej.

Prace nad Civitates orbis terrarum by-
ły prowadzone przez wiele lat. Najwięcej 
rysunków z natury wykonał flamandzki 
miniaturzysta i rysownik Joris Hoefnagel 
(1542-1601) oraz jego synowie. Zarówno 
materiał źródłowy do opisów miast, jak 
i źródła ikonograficzne starano się pozy-
skiwać bezpośrednio w tych mias tach. 

Panoramy i plany miast polskich, jak 
twierdzi znawca przedmiotu Józef Ba-
bicz (Renesansowa geneza, s. 35), nie po-
wstały w tym samym czasie. Były one 
sporządzane w okresie od końca XV do 
początku XVII w. Panoramiczne widoki 
Biecza, Krosna, Lwowa, Lublina i San-
domierza – zdaniem badacza i wydaw-
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cy tego dzieła R. A. Skeltona – cechuje 
zbliżona stylistyka (za: A. Dobrzyniec-
ki, S. Kozak, Wprowadzenie w: Civitates 
veteris Poloniae. Miasta Dawnej Rzeczy-
pospolitej, Warszawa 2003). Pozwala to 
przypuszczać, że zostały one wykona-
ne przez tego samego autora, nieznane-
go z nazwiska. Panoramę Grodna spo-
rządzono na podstawie rysunku Hansa 
Adelhausera z 1567, rytowanego w na-
stępnym roku w miedzi przez Mathiasa 
Züntha. Natomiast w przypadku pano-
ramy Lwowa wzorowano się na rysun-
ku przypisywanym Aureliuszowi Passa-
rortiemu. Podstawą panoramy Gdańska 
mogły być dwa znane widoki miasta z  
końca XVI w. Autorem jednego z nich 
był Antoni Müller.

Znaczącym walorem wielu panoram 
i planów miast, w tym także polskich, 
umieszczonych w dziele Brauna i Ho-
genberga jest ich aktualność. Panorama 
Gdańska uwzględnia nowoczesne forty-
fikacje wodno-ziemne, zbudowane wo-
kół miasta w końcu XVI w. W tomie szó-
stym, wydanym w 1617 r., znajduje się 
plan widokowy zespołu pielgrzymkowe-
go Kalwarii Zebrzydowskiej wznoszo-
nego od 1600 r. Aktualny jest także plan 
Zamościa, lokowanego „na surowym ko-
rzeniu” przez kanclerza wielkiego koron-
nego Jana Zamoyskiego w 1580 r. Należy 
podkreślić, że Zamość został zbudowany 

na renesansowym planie miasta idealne-
go. Ponadto otoczono go nowoczesnymi 
fortyfikacjami typu bastionowego. Była 
to jedyna tej klasy realizacja renesanso-
wa w Polsce i jedna z bardziej interesu-
jących w Europie.

Szesnastowieczne widoki miast – 
w odróżnieniu od wcześniejszych, sche-
matycznych i często zawierających ele-
menty fantastyczne – były najczęściej 
rysowane z autopsji i dlatego wierniej od-
dawały obraz budowli miejskich i ich oto-
czenia przyrodniczego. Sztafaż tych pa-
noram jest bardzo bogaty. Na niektórych 
z nich, między innymi Gdańska, przed-
stawiono postacie mieszczan w strojach 
z epoki. Inne, jak panorama Grodna, za-
wierają sceny rodzajowe z życia ludności 
nie tylko miasta, ale także kraju. Wśród 
panoram renesansowych odnajdujemy 
próby syntez widoków z planem z lotu 
ptaka. Dzieło Brauna i Hogenberga za-
wiera także panoramy, obok których (na 
jednym arkuszu) występują plany urba-
nistyczne, co w efekcie przynosi obraz 
panoramiczny, ukazujący zarys budowli 
miasta w połączeniu z jego obrazem kar-
tograficznym.

lPUFENDORF I DAHLBERG
Równie interesującym i ważnym jak Ci-

vitates orbis terrarum, zwłaszcza z punk-
tu widzenia badacza dziejów kartogra-

fii miast polskich, jest dzieło Samue la 
Pufendorfa, De rebus a Carolo Gustavo 
Sveciae rege gestis commentariorum li-
bri septem elegantissimis tabulis aene-
is exornaticum triplici indice, opubliko-
wane w Norymberdze w 1696 r. Dotyczy 
ono działań wojennych armii szwedz-
kiej dowodzonej przez króla Karola Gu-
stawa w okresie „Potopu”. Umieszczone 
w nim ryciny zostały wykonane techni-
ką miedziorytniczą na podstawie rysun-
ków sporządzonych przez Erika Jönssona 
Dahlbergha (1625-1703). 

Autor rysunków należał do wybit-
nych postaci w dziejach Szwecji drugiej 
połowy XVII w. Ten znakomity archi-
tekt i rysownik sprawował urząd ge-
neralnego dyrektora budowy twierdz, 
a pod koniec życia został gubernato-
rem Inflant, kanclerzem uniwersytetu 
dorpackiego, feldmarszałkiem i sena-
torem. Prowadzone przez niego pra-
ce fortyfikacyjne przyniosły mu mia-
no „szwedzkiego Vaubana” (Sébastien 
Vauban, 1633-1707, marszałek Francji, 
teoretyk i budowniczy nowożytnej ar-
chitektury fortecznej, twórca udosko-
nalonego systemu fortyfikacji bastiono-
wej). Dahlbergh jako rysownik wsławił 
się przede wszystkim cyklem widoków 
miast szwedzkich, budowli świeckich 
i sakralnych, które weszły w skład zbio-
ru Svecia antiqua et hodierna, wydane-
go w latach 1693-1714. W okresie „Po-
topu” pełnił on funkcję kwatermistrza 
szwedzkiej armii okupacyjnej na zie-
miach Rzeczypospolitej Obojga Naro-
dów. Wówczas sporządził wiele rysun-
ków panoram i planów miast, twierdz 
oraz scen batalistycznych. 

Część rysunków wykonanych w Pol-
sce przez Dahlbergha, które stanowi-
ły podstawę miedziorytów umieszczo-
nych w dziele Pufendorfa, zachowało 
się w zbiorach szwedzkich. W Królew-
skiej Bibliotece w Sztokholmie znajduje 
się między innymi rysunek panoramy 
Warszawy wykonany tuszem na papierze 
o wymiarach 26 x 106,5 cm, stanowią-
cy podstawę miedziorytu sporządzone-
go przez Perelle’a i umieszczonego w De 
rebus (K. Wardzińska, Dawne widoki 
Warszawy, Warszawa 1958, s. 11 i n.). 
Z ustaleń dokonanych przez Krystynę 
Wardzińską wynika, że nie ma zasad-
niczych różnic w treści między rysun-
kiem a opublikowanym na jego podsta-
wie miedziorytem. Rytownik popełnił 
tylko drobne nieścisłości czy może do-
konał niezbędnych jego zdaniem korekt. 
Zamiast ruin na Krakowskim Przedmie-
ściu umieścił domy z wysokimi komina-

Plan Nowego Miasta Lubawskiego i plan Golubia, 1655 r. (wyd. 1696 r.)
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mi, a w kaplicy bł. Ładysława dorysował 
wielkie, przedzielone kolumnami okno. 
W części De rebus dotyczącej Warszawy, 
oprócz panoramy, znajduje się także plan 
miasta – jedna z najstarszych zachowa-
nych map wielkoskalowych stolicy (oko-
ło 1:4000) oraz trzy widoki ilustrujące 
kolejne dni bitwy o Warszawę stoczonej 
w dniach 28-30 lipca 1656 r.

Wartość dzieł Pufendorfa polega także 
na tym, że w wielu przypadkach zawiera 
ono najstarsze plany miast i twierdz pol-
skich, między innymi Golubia i Nowe-
go Miasta Lubawskiego (rys. na s. obok). 
W przypadku niektórych miast i budow-
li fortecznych Dahlbergh nie tylko jako 
pierwszy utrwalił ich obraz, ale także 
uczynił to jako ostatni, ponieważ uległy 
one zniszczeniu w czasie „Potopu”, jak 
zamek w Kruszwicy (rys. powyżej, mie-
dzioryt ręcznie barwiony, u góry pano-
rama Grudziądza) bądź w czasie wojen 
toczonych na ziemiach Rzeczypospo-
litej na przełomie XVII i XVIII wieku. 
Ryciny stworzone na podstawie prac 
tego wybitnego, szwedzkiego architek-
ta i rysownika, począwszy od początku 
XVIII w. były reprodukowane bądź wy-
korzystywane jako wzór powstających 
później widoków miast: Brześcia Kujaw-
skiego, Brześcia Litewskiego, Bydgosz-
czy (rys. obok, część dolna), Gdańska, 
Janowca, Pińczowa, Piotrkowa Trybu-
nalskiego, Pułtuska (rys. obok, część 
górna), Sandomierza, Warszawy i Za-
kroczymia.

lZBIORy POLSkIE
W zbiorach polskich rzadko spoty-

kamy rękopiśmienne panoramy miast, 
zwłaszcza takie, których autorami są 
znani twórcy: rysownicy, architekci 
czy kartografowie. Do najbardziej in-
teresujących należy zaliczyć dwie tego 
typu prace przechowywane w Archi-
wum Głównym Akt Dawnych – pano-

ramę Szkłowa i panora-
mę Olkusza. Autorem 
pierwszej z nich jest 
wybitny architekt Ja-
kub Fontana (1710-
1773), noszący tytuł ar-
chitekta królewskiego 
na dworze Augusta III 
i Stanisława Augusta 
Poniatowskiego. Sporzą-
dzona na papierze o wy-
miarach 104 x 39 cm tu-
szem i akwarelą (AGAD, 
Zb. Kart 453-6, rys. na 
s. 68), ukazuje widok 
miasta od strony traktu 
mohylewskiego i ogro-
dów zamkowych. Cen-
tralną część panoramy 
stanowi klasztor do-
minikanów, założony 
w 1619 r. przez wojewo-
dę trockiego Aleksandra 
Chodkiewicza. Fontana 
panoramę sporządził 
najprawdopodobniej 

z autopsji około 1769 r. przed pożarem, 
który w tymże roku strawił miasto do-
szczętnie. Jest to jedyny widok Szkło-
wa ukazujący jego obraz sprzed 1769 r. 
Szczególnie cenny, pomieważ miasto po 
pożarze nie zostało odbudowane w jego 
pierwotnym kształcie, a jego mieszkań-
cy zaczęli osiedlać się na lewym brze-
gu rzeki Szkłowianki, natomiast część 

Panorama Pułtuska i panorama Bydgoszczy, 1655 r. (wyd. 1696 r.) 

Panorama Grudziądza i widok zamku w Kruszwicy 1655 r. (wyd. 1696 r.) 
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prawobrzeżna stała się osadą nazwaną 
Starym Szkłowem.

Zachowana rękopiśmienna panora-
ma Olkusza jest umieszczona na Pro-
filu gór olkuskich, które koło miasta ku 
północy dają się widzieć. Jest to dzieło 
dużych rozmiarów, 252,5 x 66 cm, wy-
konane akwarelą na papierze podkle-
jonym na płótnie. Praca ta, autorstwa 
oficera Biura Topograficznego Korpu-
su Inżynierów Wojskowych Jana Tho-
masa, jest kopią panoramy wykonanej 
przez geometrę królewskiego Daniela 
Deutscha (AGAD, Zb. Kart. 565-8, rys. 
poniżej). Oryginał powstał w 1761 r. ja-
ko jedna z trzech map sporządzonych 
wówczas przez tego autora. Pierwsza 
z nich, trzyarkuszowa Mappa od po-
zycji Olkusza nie zachowała się. Nato-
miast kopie dwóch pozostałych, Profil 
gór olkuskich (...) i Grund-Riss lub Map-
pa około miasta Olkusza, gdzie przed-
tem srebro kopano z szybów, sporządzo-
ne przez Thomasa są przechowywane 
w zbiorach kartograficznych AGAD. Te 
dwie mapy dają dosyć dokładny obraz 

panoramiczno-kartograficzny osiem-
nastowiecznego Olkusza, miasta gór-
niczego, znanego od XIII w. z kopalń 
srebra i ołowiu. 

Profil gór olkuskich należy uznać za 
jeden z cenniejszych rękopiśmiennych 
kartografików miejskich, a zarazem prze-
mysłowych, z przełomu XVIII i XIX w. 
Ukazuje on przekrój sztolni Pileckiej 
w Olkuszu z umieszczoną nad nim pa-
noramą miasta. To piękne, wielobarw-
ne dzieło kartograficzne, dostarcza nie 
tylko sporo wiedzy o budowie osiemna-
stowiecznych kopalń i ówczesnych me-
todach eksploatacji rudy ołowiu, ale tak-
że o wyglądzie miasta na początku lat 
sześćdziesiątych XVIII w.

Dopełnieniem panoramy Olkusza jest 
plan miasta umieszczony na Grund- 
-Riss, mapie okolic Olkusza sporządzo-
nej w skali 1:2660 wielobarwną techni-
ką rękopiśmienną, na arkuszu papieru 
o wymiarach 293 x 72 cm, na której za-
znaczono 400 zapadłych szybów oraz 
5 hut (AGAD, Zb. Kart. 565-9). W lewym 
dolnym rogu umieszczono wielobarw-

ny rysunek, noszący tytuł Profil pieca 
do topienia srebra i ołowiu. Plan ten jest 
najstarszym znanym przekazem karto-
graficznym Olkusza, stanowiącym wy-
jątkowo cenne źródło do rekonstrukcji 
układu przestrzennego miasta i jego ów-
czesnej zabudowy. Zaznaczono na nim 
najważniejsze budowle miasta: ratusz, 
oba kościoły wewnątrz murów i kościół 
szpitalny wraz ze szpitalem i bramą Kra-
kowską, sześć ulic wychodzących z ryn-
ku, a w północnej części miasta ulicę Ży-
dowską oraz fragmenty murów i baszty, 
do których przylega zabudowa miesz-
kalna. Oprócz dwóch bram autor mapy 
uwzględnił także trzecią, w południowej 
części muru, oraz przejście koło klaszto-
ru. Nie zaznaczył natomiast furty Par-
czewskiej.

Panoramy, zwłaszcza występują-
ce w połączeniu z planem, wzbogaca-
ją wiedzę o obrazie architektonicznym 
i urbanistycznym miasta. Zarysy bu-
dowli są wówczas umieszczone w wy-
mierzonej przestrzeni. Większą wartość 
mają prace sporządzane przez autorów 

z autopsji. Panoramy i wi-
doki miast są ważnym źró-
dłem dla badaczy dziejów 
architektury i urbanistyki. 
Pomimo że nie zalicza się 
ich do prac kartograficz-
nych, to jednak w przy-
padku, kiedy pozostają one 
w związkach o charakterze 
konstrukcyjnym z mapami 
wielkoskalowymi, stają się 
także przedmiotem zainte-
resowania historyków kar-
tografii i badaczy przestrze-
ni miejskiej. 

HENRyk BARTOSZEWICZ

Panorama Olkusza, kopia, około 1820 r. (oryginał, 1761 r.)

Panorama Szkłowa, około 1769 r.


